


























目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 26
[...]
pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、石油类、TP、总氮、挥发酚
实验室设备清洗废水

1、废水源强排放情况

表 4-13 水污染物产排情况一览表

工

序

废

水

类

别

污染物种

类

废水

产生

量
t/a

污染物产生

情况
治理设施

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

废水

排放

量 t/a

污染物排放情

况

排放

标准

值

产生

浓度
mg/
L

产生

量 t/a
工艺

名称

处理

工艺

处理

能力

治理

效率
%

是否

为可

行技

术

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

员 生 CODcr 270 250 0.068 三级 三级 / 21 是 间 鹤城 间断排 270 197.5 0.053 500



46

工

办

公

活

污

水

化粪

池

化粪

池

接

排

放

工业

区共

和片

区污

水处

理厂

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

BOD5 150 0.041 29 106.5 0.029 300
SS 150 0.041 30 105 0.028 400
氨氮 20 0.005 2 19.6 0.005 /

设

备

清

洗

生

产

废

水

CODcr

413.
89

1465 0.6063

溶气

气浮

处理

工艺

混凝

沉淀+
板框

压滤+
气浮

1t/h

70

是
413.8
9

439.5 0.1819 500
SS 800 0.3311 98 16 0.0066 400
氨氮 18 0.0075 0 18 0.0075 /

动植物油 18 0.0075 70 5.4 0.0022 100
石油类 18 0.0075 70 5.4 0.0022 20
总磷 1.9 0.0008 80 0.38 0.0002 /
总氮 24 0.0099 65 8.4 0.0035 /

挥发酚 0.3 0.0001 0 0.3 0.0001 2.0

2、废水排放口基本情况

企业应根据《中华人民共和国水污染防治法》等相关规定申报废水排放口，并根据国家标准《环境保护图形标志/排放

口（源）》和国家环保总局《排污口规范化整治要求（试行）》的技术要求，按照“便于采样、便于计算监测、便于日常

现场监督检查”的原则和规范化要求，设置与之相适应的环境保护图形标志牌，绘制企业排污口分布图。本项目废水排放

口和雨水排放口基本情况详见下表

表 4-14 废水排放口情况表（pH单位为无量纲）

排放口编号 排放口名称 废水类型 排放口类型 经度 纬度 排放去向 排放标准

DW001 生活污水排放口 生活污水 一般排放口 112°50′10.885″ 22°36′10.622″ 鹤山工业城

共和片区污

水处理厂

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）
第二时段三级标准

DW002 生产废水排放口 生产废水 一般排放口 112°50′9.997″ 22°36′10.609″



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、废水产排源强分析

（1）生活污水：根据给排水系统中核算，项目生活污水排放量约为 1.04m3/d，

270m3/a。本项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政管网纳入鹤山工

业城鹤城共和片区污水处理厂进行集中处理，达标后尾水排入民族河，最终汇入

谭江。

项目生活污水污染物产生浓度取值如下：

表 4-15 项目生活污水污染物浓度取值一览表（单位：mg/L）

污染物 产污系数依据 产污系数 处理效率依据 处理效率（%）

SS
《环境影响评价

技术基础》（环

境科学系编）1

150 《我国农村化粪池污染物去

除效果及影响分析》（生态

环境部华南环境科学研究

所）2

30
CODcr 250 21
BOD5 150 29
氨氮 20 2

备注：1、根据《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测检验结

果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度；

2、根据《我国农村化粪池污染物去除效果及影响分析》（生态环境部华南环境科学研究

所）一文中，管道区域化粪池对 CODcr、BOD5、氨氮削减率范围分别为 21%-65%、

29%-72%、-12~-2%，本项目分别取 21%、29%、2%。

（2）生产废水：

根据给排水系统中关于生产废水的核算，项目生产废水排放量约为

1.59m3/d，413.89m3/a。本项目生产废水经厂内废水处理设施处理后达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政

管网纳入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进行集中处理，达标后尾水排入民

族河，最终汇入谭江。项目生产废水污染物产生浓度取值如下：

表 4-16 项目设备清洗废水污染物浓度取值一览表（单位：mg/L）

系数依据 污染物 产污系数
折合浓

度

取值

浓度

处理效

率%

《排放源统计调查产排污核算方

法系数手册》—2641涂料制造行

业系数表

CODcr 442g/t-产品 1463.05 1465 70
氨氮 5.1g/t-产品 16.88 18 0

动植物油 / / 181 701

石油类 4.98g/t-产品 16.48 18 70
总磷 0.54g/t-产品 1.79 1.9 80
总氮 6.82g/t-产品 22.57 24 65

挥发酚 0.036g/t-产品 0.12 0.3 0



48

《长沙百耀建材有限公司年产 3
万吨瓷砖胶、2万吨腻子粉、2万
吨腻子膏、500吨水性涂料建设项

目环境影响报告表》（批复号：长

环评（浏阳）〔2022〕208号）2

SS / 800 800 98

备注：1、动植物油参照石油类取值；

2、SS产生浓度参考《长沙百耀建材有限公司年产 3万吨瓷砖胶、2万吨腻子粉、2万吨

腻子膏、500吨水性涂料建设项目环境影响报告表》（批复号：长环评（浏阳）〔2022〕
208号），该项目主要产品为瓷砖胶、腻子膏和水性涂料，其中水性涂料原辅材料为乳液、

分散剂、润湿剂、消泡剂、防冻剂、颜填料、水等，生产工艺为混合分装，与本项目、原

辅材料及生产工艺等具有可比性。

3、混凝沉淀处理效率：

①根据《室外排水设计标准》（GB 50014-2021）表 7.1.2污水厂的去除效率—混凝沉淀过

滤的 SS、BOD5、总氮、总磷的处理效率分别为 90~99%、80~96%、65~90%、80~95%。

本项目保守取 90%、80%、65%、80%。

②根据《排放源统计调查产排污核算方法系数手册》—2641涂料制造行业系数表，化学

混凝对 CODcr的处理效率为 30%，本项目保守取 25%。

4、气浮分离处理效率：

①根据《气浮法处理含油污水的工艺优化研究》（严良；华东理工大学；2016年）中项

目加药气浮装置处理前后连续三天的监测数据可知，监测数据中项目 COD的去除效率约

为 66%，本项目保守取 60%，SS去除效率约为 90%，本项目保守取 80%。

②根据《排放源统计调查产排污核算方法系数手册》—2641涂料制造行业系数表，上浮

分离法对石油类的处理效率为 70%。

5、项目废水主要为生产设备和实验室设备清洗废水，涉及产品为水性建筑涂料和厚浆型

建筑材料，产品产能共计为 1370t/a。

4、项目废水处理可行性分析

（1）生活污水处理设施可行性分析

本项目生活污水产生量为 270m3/a，主要的污染物为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N，根据表 4-13 水污染物产排情况一览表可知，项目生活污水经处理后排

放浓度可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时

段三级标准，三级化粪池在正常工况下预计出水可稳定达标，因此，本项目使用

三级化粪池处理生活污水是可行的。

（2）项目生产废水处理设施可行性分析

将生产废水将通入沉淀池后加入 PAC和 PAM使水中细小颗粒絮凝变大沉

淀，并通过板框压滤机压滤成泥饼外运处理。水中颗粒中的油凝聚为大分子有机

物后进入溶气气浮污水处理机，空气以微小气泡形式通入水中，或投加混凝剂或

浮选剂的条件下，使微气泡与水中的悬浮颗粒粘附，形成水-气泡-颗粒三相混合



49

物，颗粒附着在气泡上后，基团的密度小于水即上浮水面，形成浮渣层后，利用

刮板刮除回流至沉淀池。此工艺作用主要去除废水当中的悬浮微小颗粒物，大幅

度降低 COD，并且去除污水中大部分的表面活性剂、脂类、乳化剂等含油化学

合剂。

本工艺应用范围广、工艺成熟、去除效率高、运行稳定。针对含油类废水，

能高效去除废水当中的悬浮物质、胶体类污染物等。

图 4-1 项目生产废水处理设施处理工艺流程图

5、项目废水依托鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理可行性分析

（1）废水排放量依托可行性分析

根据《鹤山工业城污水厂工程（二期）环境影响报告书》（公开版），鹤山

工业城鹤城共和片区污水处理厂接纳量为 12000m3/d，根据在线监测数据可知，

2021年 6月~2022年 5月平均处理废水量为 6938.04m3/d，最大处理废水量为

9927.36m3/d，废水剩余处理能力约为 2000m3/d，项目位于鹤山工业城鹤城共和

片区污水处理厂纳污范围，项目外排废水为生活污水和生产废水，排放量分别为

270m3/a和 413.89m3/a。项目外排废水排放量合计 2.63m3/d，683.89m3/a。2.63m3/d

＜2000m3/d，且鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂二期扩建完成后可接纳污水

处理量为 24000m3/d，故鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂能够接纳本项目的

外排污水。因此，鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接纳本项目外排废水是可

行的。

（2）鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理工艺可行性分析

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂采用“A2/O式MBR+人工湿地”废水

处理工艺，尾水排放执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准，



50

其余《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准未注明指标，执行广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准中较严者。具体

处理工艺如下图所示。

图 4-1 鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂工艺流程图

（3）污水进水水质达标性分析

根据表 4-13 水污染物产排情况一览表可知，项目外排废水经处理后可达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准，

综上所述，本项目依托鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理项目的外排废水

是可行的。

6、废水自行监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污单位自

行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ 1087-2020），本项目外排废水为生活污水

和生产废水，项目生活污水和生产废水均为间接排放，本项目外排废水自行监测

计划如下。

表 4-17 废水自行监测计划

排放口 监测指标 排放方式 监测频次

DW002
生产废水排放口

pH值、CODcr、SS、BOD5、氨氮、动植物

油、石油类、总氮
间接排放 1次/半年

7、地表水环境影响分析结论

本项目周边水体为民族河，根据《2024年第一季度江门市全面推行河长制



51

水质季报》，民族河水质良好。本项目生活污水经三级化粪池预处理后，经市政

管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理，为间接排放；本项目生产废

水经厂内自建污水处理后，经市政管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂

处理，为间接排放。综上，本项目产生的废水对所在区域地表水环境及周边环境

造成的影响较小。

（三）噪声环境影响分析

1、噪声源强

表 4-18 项目主要生产设备噪声源强一览表 单位 dB（A）

装置
数量

（台）

声源

类型

噪声源强 降噪措施
噪声排

放值
持续

时间

（h）核算方

法

单台噪

声值
工艺

降噪效

果
噪声值

混合机 1台 频发 类比法 70-80

墙体隔

声，选

用低噪

音设

备、消

声减

震、合

理布

局、建

筑隔

声、加

强操作

管理和

维护等

措施

25

45-55 2080
过渡仓 1个 频发 类比法 55-65 30-40 2080
小料仓 1个 频发 类比法 55-65 30-40 2080

辅料计量秤 1台 频发 类比法 40-50 30-40 2080
成品仓 1个 频发 类比法 55-65 30-40 2080
包装机 2台 频发 类比法 65-75 40-50 2080

原料计量秤 1台 频发 类比法 40-50 30-40 2080
主料秤 1台 频发 类比法 40-50 30-40 2080
混合机 1台 频发 类比法 70-80 45-55 2080
过渡仓 1个 频发 类比法 55-65 30-40 2080

人工配料仓 1个 频发 类比法 55-65 30-40 2080
成品仓 1个 频发 类比法 55-65 30-40 2080
包装机 1台 频发 类比法 65-75 40-50 2080

辅料计量秤 1台 频发 类比法 40-50 20-30 2080
原料计量秤 1台 频发 类比法 40-50 20-30 2080
主料秤 1台 频发 类比法 40-50 20-30 2080
配料秤 1台 频发 类比法 40-50 20-30 2080
斗提机 1台 频发 类比法 70-80 45-55 2080
料粉筒仓 6个 频发 类比法 55-65 30-40 2080

0.5m3分散搅

拌机